
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121000063

63

Nº 232, sexta-feira, 10 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021

ESPÉCIE: A CODEVASF 7ª/SR comunica aos interessados no Pregão Eletrônico 10/2021, que
tem por objeto o fornecimento, transporte, carga e descarga de Tratores e implementos
para apoio às diversas atividades produtivas no Piauí e Ceará, a saber: agricultura familiar
de cultura diversas, na área de atuação da Codevasf/7ª SR- que considerou vencedora as
empresas: KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS EIRELI, CNPJ: 92.264.472/0001-70, para os
itens 05, 09 e 13, no valor total de R$ 2.954.800,00.; FREITAS COMERCIAL AGRICOLA EIRELI,
CNPJ: 27.883.350/0001-08, para os itens 06, 10, 11, 12, 15 e 16, no valor total de R$
2.495.600,00; DUNAS COMERCIAL EIRELI, CNPJ: 05.530.834/0001-22, para o item 14, no
valor total de R$ 213.600,00. Os itens 01, 02, 03, 04, 07 e 08 foram cancelados por não
terem sido apresentadas propostas que atendessem a especificação e/ou valor estimado.

INALDO PEREIRA GUERRA NETO
Superintendente 7ª SR

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000282/2021-50.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.563.00/2021 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
VICENTINÓPOLIS/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento doa ao
DONATÁRIO, 1 (um) Caminhão Compactador de Resíduos Sólidos de 6m³, tombamento nº
284.458-9, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e pertence ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 08/12/2021. RODRIGO MOURA PARENTES SAMPAIO - Diretor da Área de
Revitalização das Bacias Hidrográficas - AR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000283/2021-02.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.554.00/2021 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
MONTIDIVIU/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento doa ao
DONATÁRIO, 1 (um) Caminhão Compactador de Resíduos Sólidos de 6m³, tombamento nº
284.456-5, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e pertence ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 08/12/2021. RODRIGO MOURA PARENTES SAMPAIO - Diretor da Área de
Revitalização das Bacias Hidrográficas - AR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000203/2021-19.
ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.561.00/2021 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o MUNICÍPIO DE
GAMELEIRA DE GOIÁS/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento doa ao
DONATÁRIO, 1 (um) Caminhão Compactador de Resíduos Sólidos de 6m³, tombamento nº
284.448-6, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e pertence ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da Codevasf - Sede. DATA DA
ASSINATURA: 08/12/2021. RODRIGO MOURA PARENTES SAMPAIO - Diretor da Área de
Revitalização das Bacias Hidrográficas - AR - CODEVASF.

EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S/A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 120.43/20-2

Segundo termo aditivo firmado com CONSTRUTEC MS CONSTRUTORA EIRELI. OBJETO:
Aditar o contrato originário, forte no artigo 142, II, do RILC da TRENSURB, para prorrogar
o prazo contratual por mais 08 (oito) meses, a contar de 10 de dezembro de 2021, sem
reflexos financeiros.
Processo Administrativo n.º 002299/2017. Assinatura: 09/12/2021. LUÍS EDUARDO
BUCHFINK NUNES - Chefe do Setor de Administração de Contratos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2021

- TRENSURB informa que em 23/12/2021, às 13:30h abrirá as propostas do
certame e às 14h a disputa pública. Objeto: Contratação de serviço agenciamento de
viagens, para atender SOB DEMANDA o fornecimento de passagens aéreas, rodoviárias e
hospedagens, compreendendo a emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas
e rodoviárias, nacionais e internacionais, bem como a hospedagem em hotéis, nacionais e
internacionais, com disponibilização do sistema de gestão online integrado às companhias
aéreas e rede hoteleira para operar o referido objeto a fim de atender aos empregados e
colaboradores a serviço da Trensurb, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Propostas até às 13:29 do dia em
www.licitacoes-e.com.br. Inf. (51) 3363-8239. Proc. 0000958.00001488/2021-16.

SABRINA LECHNER NOGUEIRA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2021

- TRENSURB informa que em 29/12/2021, às 13:30h abrirá as propostas do
certame e às 14h a disputa pública. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos de autoatendimento telefônico através de URA (UNIDADE
DE RESPOSTA AUDIVEL), incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais,
configurações, testes, treinamento e suporte para atendimento das necessidades
estabelecidas neste Edital e seus anexos... Propostas até às 13:29 do dia em
www.licitacoes-e.com.br. Inf. (51) 3363-8239. Proc. 0000958.00001162/2020-16.

SABRINA LECHNER NOGUEIRA
Pregoeiro

Ministério da Economia
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Nº Processo: 12804.100647/2020-16.
Inexigibilidade Nº 16/2021. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA .
Contratado: 20.658.903/0001-71 - LACUNA SOFTWARE LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de uma biblioteca de software para acesso aos
certificados digitais instalados localmente em estações de trabalho de usuários das
aplicações cnes e sirett, que serão prestados nas condições estabelecidas no projeto
básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 08/12/2021 a
08/12/2022. Valor Total: R$ 19.189,20. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2021 - UASG 170607 - DAL/ME

Nº Processo: 12804.100647/2020-16.
Inexigibilidade Nº 16/2021. Contratante: DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA .
Contratado: 20.658.903/0001-71 - LACUNA SOFTWARE LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços de uma biblioteca de software para acesso aos
certificados digitais instalados localmente em estações de trabalho de usuários das
aplicações cnes e sirett, que serão prestados nas condições estabelecidas no projeto
básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência: 08/12/2021 a
08/12/2022. Valor Total: R$ 19.189,20. Data de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2021 - UASG 170607

Nº Processo: 10199105847202124 . Objeto: Contratação do Instituto de Desenvolvimento
Institucional Brasileiro IDIB, instituição especializada para organizar e realizar processo
seletivo simplificado para contratação, por tempo determinado, de 300 (trezentos)
profissionais de níveis médio e superior, para atender necessidade temporária de
excepcional interesse público Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa
especializada para a realização de processo seletivo simplificado Declaração de Dispensa
em 08/12/2021. LUCIMAR RIZZO LOPES DOS SANTOS. Diretora de Administração e Logística
Substituta. Ratificação em 08/12/2021. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária
de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 1.052.000,00. CNPJ CONTRATADA :
22.513.518/0001-61 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL BRASILEIRO -
IDIB.

(SIDEC - 09/12/2021) 170607-00001-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 - UASG 170607

Nº Processo: 19975129777202107 . Objeto: Contratação da empresa Minder People
Analytics LTDA, para realização do Curso "Competências do futuro para a gestão hoje com
People Analytics", na modalidade EaD. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades de
capacitação da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Declaração de Inexigibilidade em 08/12/2021. LUCIMAR RIZZO LOPES DOS SANTOS.
Diretora da Administração e Logística Substituta. Ratificação em 08/12/2021. DANIELLE
SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária de Gestão Corporativa. Valor Global: R$
30.000,00. CNPJ CONTRATADA : 41.038.492/0001-91 MINDER PEOPLE ANALYTICS LTDA .

(SIDEC - 09/12/2021) 170607-00001-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2021 - UASG 170607

Nº Processo: 19687106625202173 . Objeto: Contratação de serviços de disponibilização de
estandes com montagem, manutenção, supervisão e desmontagem com tamanho total de
864 m² para comercialização de peças oriundas da classificação do artesanato brasileiro,
sendo 26 (vinte e seis) estandes mobiliados de 36 m², um para cada Coordenação Estadual
participante, além de estande institucional para a coordenação nacional do PAB, no evento
intitulado 21ª FENEARTE Feira Nacional de Negócios do Artesanato. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Atender da necessidades da Subsecretaria de Desenvolvimento das Micro e Pequenas
Empresas, Empreendedorismo e Artesanato Declaração de Inexigibilidade em 08/12/2021.
FABIO SANTOS PEREIRA SILVA. Subsecretário de Desenvolvimento Das Micro e Pequenas
Empresas, Empreendedorismo e Artesanato. Ratificação em 09/12/2021. JOAO CARLOS DE
ANDRADE UZEDA ACCIOLY. Secretário de Desenvolvimento da Indústria, Comércio, Serviços
e Inovação Substituto -sdic. Valor Global: R$ 506.373,12. CNPJ CONTRATADA :
10.848.646/0001-87 AGENCIA DE DESENVOLV ECO DE PERNAMBUCO S A-AD/DIPER.

(SIDEC - 09/12/2021) 170607-00001-2021NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 32/2021 - UASG 170607

Nº Processo: 10199107735202180 . Objeto: Contratação de serviços técnico profissional
especializado relativo à realização de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, da
Fundação Getúlio Vargas - FGV, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Projeto Básico (SEI 20208726). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Atender as necessidades de
capacitação de servidores do Ministério da Economia Declaração de Inexigibilidade em
09/12/2021. LUCIMAR RIZZO LOPES DOS SANTOS. Diretora de Administração e Logística
Substituta. Ratificação em 09/12/2021. DANIELLE SANTOS DE SOUZA CALAZANS. Secretária
de Gestão Corporativa. Valor Global: R$ 1.883.007,00. CNPJ CONTRATADA :
33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 09/12/2021) 170607-00001-2021NE000001
GERÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 170346 - GRA/RO

Número do Contrato: 18/2015.
Nº Processo: 03125.200763/2015-25.
Inexigibilidade. Nº 12/2015. Contratante: GERENCIA REG. DE ADMINISTRACAO DO ME-
RONDONIA. Contratado: 05.914.254/0001-39 - COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DE
RONDONIA CAERD. Objeto: Fornecimento de água tratada e/ou esgotamento sanitário a
favor da pfn/ro.. Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 11.018,79. Data de Assinatura: 07/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2021 - UASG 170346 - GRA/RO

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 46753.000122/2015-89.
Dispensa. Nº 10/2015. Contratante: GERENCIA REG. DE ADMINISTRACAO DO ME-
RONDONIA. Contratado: 05.914.650/0001-66 - ENERGISA RONDONIA - DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA S.A. Objeto: Fornecimento de energia elétrica a favor da srtb/ro (fiscalização).
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 60.211,68. Data
de Assinatura: 08/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/12/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-10T01:53:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




